АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.09.2014г. № 2336

Об утверждении Порядка размещения

(установки) и эксплуатации нестационарных

развлекательных аттракционов,

цирков-шапито  и зоопарков на территории

Кыштымского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Кыштымского городского округа, в целях упорядочения размещения (установки) и эксплуатации  нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков, создания условий для более полного удовлетворения потребностей жителей Кыштымского городского округа  в  организации досуга

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень мест для размещения (установки) и эксплуатации нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков на территории Кыштымского городского округа (приложение 1).

2. Утвердить прилагаемый порядок размещения (установки) и эксплуатации  нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков на территории Кыштымского городского округа (приложение 2).

3. Контроль за размещением (установкой) и эксплуатацией  нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков на территории Кыштымского городского округа возложить на муниципальное учреждение «Управление гражданской защиты Кыштымского городского округа»  (Мошкин П.Г.):

5. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Кыштымский» (Вакалюк С.Н.), территориальному отделу Федеральной службы в сфере защиты     прав потребителей    и благополучия человека по г. Кыштыму и Каслинскому району (Подболотов С.В.) осуществлять контроль и надзор за работой  нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков в пределах  их полномочий.

6. Управлению организационно-контрольной работы администрации Кыштымского  городского округа (Шилова Н.Н.) опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, разместить на сайте администрации Кыштымского городского округа в сети Интернет.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Кыштымского городского округа Мошкина П.Г.

Глава Кыштымского городского округа

Л.А. Шеболаева

Приложение 1

к  постановлению Администрации

Кыштымского  городского округа

от  04.09.2014 г. № 2336

Перечень

мест для размещения (установки) и эксплуатации

нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков

на территории Кыштымского городского округа

1.  Площадь Карла Маркса

1 место

2.  ул. Ленина  (площадь у ДК «Победа» им. А.Л. Анисимова)      1 место

3.  ул. Интернационала (площадь перед ДК «Металлургов»)
1 место

4. ул. Мира поселок Тайгинка (перед зданием дома культуры)      1 место

Первый заместитель Главы

Кыштымского городского округа,

начальник МУ «Управление

гражданской защиты Кыштымского

городского округа»

П.Г. Мошкин

Приложение 2

к постановлению Администрации

Кыштымского городского округа

от  04.09.2014 г. № 2336

Порядок

размещения (установки) и эксплуатации  нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков на территории Кыштымского городского округа

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок размещения (установки) и эксплуатации нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков на территории Кыштымского городского округа (далее – Порядок) разработан в целях упорядочения размещения (установки) нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков на территории Кыштымского городского округа (далее - городской округ), соблюдения правил благоустройства прилегающих к ним территорий, обеспечения чистоты и порядка на территории городского округа, обеспечения  безопасности при пользовании услугами.

2. Работа нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков  организуется в соответствии с  действующим законодательством Российской Федерации и Челябинской области, муниципальными правовыми актами Кыштымского городского округа.

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке

3. В настоящем Порядке применяются следующие понятия:

аттракцион - не являющееся объектом капитального строительства устройство для развлечений, размещаемое в общественных местах, создающее для посетителей развлекательный эффект;

развлекательные аттракционы - это временно устанавливаемые (перевозимые) объекты: механизированные поступательного движения, механизированные вращательного движения, автодромы, надувные, соревновательно-развлекательные, водные немеханизированные, пневматический тир, использующий пневматическое оружие с дульной энергией не более 7,5 Дж и калибра до 4,5 мм;

цирк - шапито  — разборная конструкция из мачт и натягиваемого на них полотна (парусины, брезента) шатра. Предназначена для проведения цирковых, театральных и некоторых других зрелищных мероприятий главным образом в местах, где отсутствуют стационарные специализированные постройки;

передвижной зоологический парк (зоопарк) — нестационарное учреждение  для содержания животных в неволе  с целью их демонстрации, сохранения, воспроизводства и изучения, в том числе и научного;

услугодатель – юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы или  индивидуальный предприниматель, предоставляющий услуги населению в сфере культурного отдыха и развлечений с использованием временных нестационарных аттракционов, передвижных цирков и зоопарков.
3. Порядок размещения (установки) и эксплуатации нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков

4. Размещение (установка) и эксплуатация нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков осуществляется на основании разрешения, выданного администрацией Кыштымского городского округа, действующего на период проведения гастролей.

5. Заявление о выдаче разрешения на размещение (установку) и эксплуатацию нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков подается услугодателем на имя Главы  городского округа (приложение 1 к настоящему Порядку) и регистрируется в установленном порядке.

6. К заявлению прилагаются следующие документы:

1) схема расположения нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков;

2) документ, удостоверяющий личность гражданина (паспорт, временное удостоверение личности) для физических лиц;

3) свидетельство о государственной регистрации - для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

4) свидетельство о постановке на налоговый учет - для юридических лиц;

5) документы, подтверждающие факт внесения записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей - для индивидуальных предпринимателей;

6) учредительные документы юридического лица, документы, подтверждающие факт внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц  для юридических лиц;

7) справка об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов;

8) характеристика архитектурно-планировочного и дизайнерского решения наружного оформления нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков;

9) документы, подтверждающие качество и безопасность предоставляемых  услуг.

7. Заявление, оформленное в соответствии с требованиями настоящего Порядка, рассматривается комиссией по выдаче разрешений на размещение (установку) и эксплуатацию нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков на территории Кыштымского городского округа (далее – комиссии) в течение 5  рабочих дней.

8. Комиссия принимает решение о выдаче разрешения или отказе в  размещении (установке) и эксплуатации нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков.

9. Решение комиссии оформляется протоколом заседания и подписывается членами  комиссии.

10. В течение 5 рабочих дней после принятия комиссией положительного решения о размещении (установке) и эксплуатации нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков услугодателю выдается разрешение на размещение (установку) и эксплуатацию нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков на территории Кыштымского городского округа (приложение 2 к настоящему Порядку)  с обязательным приложением схемы размещения.

11. В случае принятия комиссией решения об отказе в размещении (установке) и эксплуатации нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков, услугодателя уведомляют письмом об отказе в течение 5 рабочих дней после принятия такого решения.

12. Основаниями для принятия решения об отказе являются:

1) нарушение в случае размещения (установки) и эксплуатации нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков требований федерального законодательства, законов Челябинской области, муниципальных правовых актов;

2) нецелесообразность размещения (установки) и эксплуатации нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков в определенной зоне экономической ценности, а также на основных магистралях города Кыштыма и поселков Кыштымского городского округа, гостевых маршрутах, на тротуарах, газонах, детских и игровых площадках, на заглубленных фундаментах, на участках, занятых цветниками и древесно-кустарниковыми насаждениями, в арках зданий;

3) недостоверная информация, предоставляемая услугодателем;

4) невыполнение требований настоящего Порядка;

5) неоднократное нарушение санитарных и технических норм;

6) услугодателем не представлены документы, предусмотренные в п.6 настоящего Порядка.

4. Требования к организации работы нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков

13. Нестационарные развлекательные аттракционы, цирки-шапито и зоопарки организуются на асфальтированных участках без изъятия озелененной территории (или с напольным покрытием из материалов, позволяющих проведение влажной уборки), должны иметь ограждение, подъездные пути, вывеску с указанием режима работы и принадлежности объекта.

14. Режим работы и время музыкального оформления нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито, зоопарков устанавливаются услугодателем самостоятельно с соблюдением требований Закона Челябинской области от 29.04. 2004 г. N 227-ЗО "О соблюдении общественного порядка на территории Челябинской области". Деятельность нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков организуется в соответствии с установленным режимом работы и не должна нарушать условия проживания и отдыха жителей городского округа. Рекомендуемый режим работы для развлекательных аттракционов или цирка-шапито, расположенных в зоне жилой застройки  с 08.00 - до 22.00 часов.

15. Использование музыкального сопровождения в нестационарных развлекательных аттракционах, цирках-шапито, зоопарках расположенных в зоне жилой застройки, допускается без применения звукоусилительных установок, на уровне минимального звучания в качестве фона и используется не ранее 08.00 часов и  не позднее 22.00 часов.

16. Уборка прилегающей к нестационарным развлекательным аттракционам, циркам-шапито и зоопаркам территории производится в радиусе закрепленной за нестационарными развлекательными аттракционами, цирками-шапито и зоопарками территории, а также размещение рекламных плакатов и листовок осуществляется  в соответствии с Правилами благоустройства Кыштымского городского округа.

17. На нестационарных развлекательных аттракционах, цирках-шапито и зоопарках должны выполняться правила и требования по безопасности оказываемых услуг, установленные действующим законодательством Российской Федерации.

18. На каждом объекте нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков в течение всего времени работы должны находиться и предъявляться по требованию уполномоченных органов контроля следующие документы:

1) разрешение на размещение (установку) и эксплуатацию;

2) документы, подтверждающие качество и безопасность оказываемых услуг;

3) копии технологических карточек, заверенные подписью и печатью юридического лица или индивидуального предпринимателя;

4) заверенная копия документа о регистрации контрольно-кассовой техники (кроме случаев, когда в соответствии с федеральным законодательством контрольно-кассовая техника не применяется);

5) книга отзывов и предложений, прошитая, пронумерованная;

6) копия договора на утилизацию твердых бытовых отходов, заверенная подписью и печатью юридического лица или подписью индивидуального предпринимателя;

7) копия договора (соглашения) с энергоснабжающей организацией (при необходимости), заверенная подписью и печатью юридического лица или подписью индивидуального предпринимателя.

19. Организаторы (руководители) и работники нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков обязаны строго руководствоваться требованиями действующего законодательства РФ, строго соблюдать правила личной гигиены и санитарного содержания прилегающей территории, предоставлять достоверную информацию о реализуемых товарах и оказываемых услугах в соответствии с Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей».

20. Нестационарные развлекательные аттракционы, цирки-шапито и зоопарки должны быть оснащены аптечкой первой помощи, обеспечены инструкцией (памяткой) по действиям в чрезвычайных ситуациях и мерам пожарной безопасности.

21. Ответственность за выполнение правил эксплуатации, а также порядка организации работы нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков возлагается на услугодателя, а именно руководителя аттракциона, цирка-шапито, зоопарка.

5. Заключительные положения

22. Самовольное размещение (установка) и эксплуатация нестационарных развлекательных аттракционов, цирков-шапито и зоопарков не допускается.

23.  Самовольно установленные нестационарные развлекательные аттракционы, цирки-шапито, зоопарки подлежат демонтажу в соответствии с действующим законодательством.

24. За нарушение правил   торговли, санитарных и иных правил, регулирующих функционирование нестационарных развлекательных аттракционов, цирки-шапито и зоопарков, его организатор и работники несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

Первый заместитель Главы

Кыштымского городского округа,

начальник МУ «Управление

гражданской защиты Кыштымского

городского округа»

П.Г. Мошкин

Приложение 1

к Порядку

размещения (установки) и

эксплуатации нестационарных

развлекательных аттракционов

цирков-шапито и зоопарков  на

территории Кыштымского

городского округа

Главе Кыштымского

городского округа

Ф.И.О.

Заявление

о выдаче разрешения на размещение (установку) и эксплуатацию  нестационарных аттракционов, цирка-шапито и зоопарка на территории Кыштымского городского округа

1. Полное наименование и организационно-правовая форма, юридический адрес (для юридических лиц) __________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество, паспортные данные (серия, номер, когда и кем выдан, место регистрации), ИНН  (для индивидуальных предпринимателей) ____________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Дата и место постановки на учет в налоговом органе __________________________________________________________________

3. Дата государственной регистрации, наименование зарегистрировавшего органа__________________________________________

4. Наименование нестационарных аттракционов, цирков - шапито и зоопарков________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Место размещения__________________________________________

6. Площадь объекта____________________________________________

          7. Ориентировочная потребность в инженерно – техническом обеспечении __________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

8. Режим работы_______________________________________________

9. Количество работающих на объекте____________________________

10. Ассортимент продукции (перечень оказываемых услуг) ____________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Предполагаемый срок функционирования нестационарных развлекательных аттракционов, цирков - шапито и зоопарков

с______________________  201___г.   по _________________________201__г.

Я, ___________________________, предупрежден об ответственности за предоставление в анкете неверных или неточных сведений

Подпись

Дата ___________________201____г.

Приложение 2

к Порядку

размещения (установки) и

эксплуатации нестационарных

развлекательных аттракционов

цирков-шапито и зоопарков  на

территории Кыштымского

городского округа

Разрешение на размещение (установку) и эксплуатацию нестационарных развлекательных аттракционов, цирков – шапито и зоопарков на территории  Кыштымского городского округа

№_____от "__"__________ 20___ г.

г. Кыштым

На размещение нестационарных  аттракционов, цирков - шапито и зоопарков на территории Кыштымского городского округа _____________________________

______________________________________________________________________

(место размещения)

Нестационарный аттракцион, цирк - шапито, зоопарк ___________________

_______________________________________________________________________

(наименование)

Настоящее разрешение выдано _____________________________________

_______________________________________________________________________

(указывается полное наименование

_______________________________________________________________________

и организационно-правовая форма юридического лица)

(№, дата свидетельства о государственной регистрации, наименование

зарегистрированного органа)

Основные показатели объекта

	Тип,

наименование

объекта
	Единица

измерения
	Показатели площади

	земельного участка
	объекта

	по

проекту
	фактически
	по

проекту
	фактически

Настоящее разрешение выдано на срок с "___"______________ 20__ года по "___"_____________ 20__ года.

Глава Кыштымского городского округа _______________________

Согласованно:

МУ «Управление гражданской

защиты Кыштымского городского округа»

администрации

 Кыштымского городского округа__________________________________________

должность           (подпись)
(Ф.И.О.)

Управление стратегического развития

и привлечения инвестиций

 администрации Кыштымского

городского округа__________________________________________________________________

должность           (подпись)
(Ф.И.О.)

Заместитель Главы

Кыштымского городского округа

по социальной сфере_________________________________________________________

должность           (подпись)
(Ф.И.О.)

Разрешение получил:_______________    _______________________

(подпись)

(Ф.И.О.)